
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/7 
N. allegati: 0 

 
 MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 1583/2023DEL 03.08.2023 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” 

Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il DR rep. n. 1583 del 03.08.2023 con il quale viene istituito per l’a.a. 2023/2024 il Master 
universitario di I livello in IL CODICE ROSA: UN NUOVO MODELLO DI INTERVENTO NELLA PRESA IN CARICO 
DELLE VITTIME DI VIOLENZA 

Richiamato che l’art. 4 comma 4 del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena 
prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di sopravvenuto 
impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né sull’ordinamento didattico dei 
Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente esecutive 

Considerata la richiesta, del 23.11.2023, della Prof.ssa Alessandra Masti con chiede alcune modifiche al 
Master universitario di I livello in IL CODICE ROSA: UN NUOVO MODELLO DI INTERVENTO NELLA PRESA IN 
CARICO DELLE VITTIME DI VIOLENZA – a.a. 2023/2024 

Richiamata la delibera del 15.12.2017 del Consiglio di Dipartimento di Biotecnologie mediche di derogare al 
docente proponente dei master e corsi, senza il passaggio in Consiglio di Dipartimento, la richiesta di 
variazione per quanto previsto all’art. 4 comma 4 del Regolamento master  

 

DECRETA 
 
1. L’art. 3 comma 1 del DR rep. n. 1583 del 03.08.2023 è sostituito con il seguente testo: 
“La domanda di iscrizione deve essere effettuata entro e non oltre il giorno 15 marzo 2024 esclusivamente 
online tramite il sito internet https://segreteriaonline.unisi.it dell’Università degli Studi di Siena. Dopo la 
suddetta scadenza non è più possibile iscriversi al corso”. 
 
2. L’art. 7 comma 2 DR rep. n. 1583 del 03.08.2023 è sostituito con il seguente testo: 
“Il Master universitario avrà inizio nel mese di aprile 2024 e termine nel mese di aprile 2025”. 
 
3. L’art. 7 comma 5 DR rep. n. 1583 del 03.08.2023 è sostituito con il seguente testo: 
5. I corsi si terranno in lingua: ITALIANO. E’ richiesta un buon grado di conoscenza della lingua italiana.  



 

 2 di 3 

 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
AREA GIURIDICA  
CFU= 8  
Responsabili: MASTI ALESSANDRA  
Attività formative: 
DIRITTO CIVILE CFU= 2 (IUS/01 - diritto privato)   
DIRITTO PROCESSUALE CIVILE CFU= 1 (IUS/01 - diritto privato)   
LEGISLAZIONE SANITARIA CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
DIRITTO PROCESSUALE PENALE CFU= 2 (IUS/16 - diritto processuale penale)   
DIRITTO PENALE  CFU= 2 (IUS/17 - diritto penale)   
  
AREA MEDICA 
CFU= 8  
Responsabili: MASTI ALESSANDRA, DORETTI VITTORIA, PAGLIARA CLAUDIO, MARCHETTI CHIARA  
Attività formative: 
MEDICINA LEGALE CFU= 2 (MED/43 - medicina legale)   
BIOETICA E BIODIRITTO CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
INFERMIERISTICA E OSTETRICIA LEGALE E FORENSE DI INTERESSE NEL CASO DI VIOLENZE CFU= 1 (MED/43 - 
medicina legale)   
LA DEONTOLOGIA PROFESSIONALE DEL PROFESSIONISTA SANITARIO CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO  CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
SCIENZE FORENSI CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
MEDICINA PENITENZIARIA CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
  
AREA CLINICA 
CFU= 8  
Responsabili: MASTI ALESSANDRA, BELLINI MARCO BELLINI 
Attività formative: 
VITTIMOLOGIA (VIOLENZA E MALTRATTAMENTI SU DONNE, ANZIANI, MINORI) CFU= 2 (MED/43 - medicina 
legale)   
ELEMENTI DI PSICOLOGIA E PSICOLOGIA DELLE EMERGENZE CFU= 1 (M-PSI/01 - psicologia generale)   
ELEMENTI DI PSICHIATRIA E PSICHIATRIA FORENSE CFU= 1 (MED/25 - psichiatria)   
EDUCAZIONE E PROMOZIONE ALLA SALUTE CFU= 1 (MED/42 - igiene generale e applicata)   
ELEMENTI DI STATISTICA MEDICA E METODOLOGIA DELLA RICERCA CFU= 1 (MED/01 - statistica medica)   
ELEMENTI DI CIRMINOLOGIA CLINICA CFU= 1 (MED/43 - medicina legale)   
LA COMUNICAZIONE EFFICACE IN SITUAZIONI TRAUMATICHE CFU= 1 (M-PSI/01 - psicologia generale)   
 
AREA DEI SERVIZI 
CFU= 7  
Responsabili: MASTI ALESSANDRA, DORETTI VITTORIA, PAGLIARA CLAUDIO  
Attività formative:  
SERVIZI E STRUTTURE PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE PER IL PROFESSIONISTA SANITARIO DELLA TASK 
FORCE CFU= 6 (SECS-P/10 - organizzazione aziendale)   
NORMATIVA SULLA PROTEZIONE CIVILE DI INTERESSE PER IL PROFESSIONISTA SANITARIO DELLA TASK FORCE 
CFU= 1 (IUS/07 - diritto del lavoro)   
  
ATTIVITA' DI ANALISI GIURISPRUDENZIALE E CASISTICA IN TEMA DI VIOLENZE E MALTRATTAMENTI IN 



 

 3 di 3 

FAMIGLIA  
CFU= 7  
Responsabili: MASTI ALESSANDRA  
Attività formative: 
ANALISI DELLA CASISTICA GIURISPRUDENZIALE, ANALISI DEI CASI NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELLA TASK 
FORCE CFU= 7 (IUS/07 - diritto del lavoro)   
  
STAGE  
CFU= 12  
Responsabili Stage: MASTI ALESSANDRA  
Per l'attuazione di esperienze pratiche, il percorso didattico prevede lo svolgimento di 300 ore di stage sulla 
base di apposite convenzioni con Aziende sanitarie ospedaliere anche universitarie, (in particolare con le 
Unità Operative di Medicina Legale, con le Unità Operative di Pronto Soccorso nelle quali è attivo il Percorso 
del Codice Rosa, le Procure della Repubblica che abbiano stipulato Protocolli di Intesa con le Aziende 
Ospedaliere per la promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del 
fenomeno della violenza nei confronti delle vittime c.d. vulnerabili, i Centri Antiviolenza, presso la sede 
Codice Rosa di Grosseto. Si tratta di percorsi di stage che hanno stretta attinenza con gli argomenti svolti nel 
Master. Il discente dovrà in alcune delle strutture a scelta, approfondire con svolgimento di attività sul 
campo la conoscenza degli argomenti legati alle attività del Master. 
Le attività di stage saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal DR rep. n. 1583 del 03.08.2023. 
 
Siena, data della firma digitale 
 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 
Visto 
Responsabile Area Servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
 
Visto 
Il Direttore generale 
Emanuele Fidora 

 


		2023-11-27T13:41:02+0100
	IT
	Paolo Genovese


		2023-11-27T17:47:52+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2023-11-28T14:48:58+0000
	Fidora Emanuele


		2023-11-28T16:20:25+0100
	ROBERTO DI PIETRA




